REPUBLIKA E KOSOVIS / REPUBLIKA KOSOVA

Seanca e Pérgjithshme e Gjykatés Supreme t& Kosoves, né bazé té nenit 26 paragrafi I,
pika 1.4 t& Ligjit pér Gjykatat, m& daté 10 gershor 2021 me vota unanime t& gjithe
gjyqtaréve prezent nxjerr k&té:

UDHEZUES

Gjykata Themelore né Prishtiné-Departamenti pér Céshtje Administrative, &shté
kompetente pér léshimin e urdhri g€ i autorizon anétarét e Autoritetit (Komisioni i
Autoritetit Kosovar té Konkurrencés) t& hyjné pa paralajmérim paraprak ose leje t€ vegantg,
né seliné dhe cfarédo proné dhe vend tjetér t&€ ndérmarrjes q& shfrytézohet pér kryerjen e
aktiviteteve afariste nése ekziston rreziku i fshehjes apo shkatérrimit t€ provave.

ARSYETIM

Gjykata Supreme e Kosovés, né muajin mars 2021, ka pranuar njé kérkesé nga Autoriteti
Kosovar i Konkurrencés, pér nxjerrjen e njé mendimi juridik apo géndrimi parimor lidhur
me kompetencén e gjykatés pér léshimin e urdhrit qé i autorizon anétarét e Autoritetit
(Komisioni i Autoritetit Kosovar té Konkurrencés) t& hyjné pa paralajmérim paraprak ose
leje té veganté, né seliné dhe ¢farédo proné dhe vend tjetér t& ndérmarrjes qé shfrytézohet
pér kryerjen e aktiviteteve afariste nése ekziston rreziku i fshehjes apo shkatérrimit t&
provave.

Gjykata Supreme e Kosové pér t& shqyrtuar nevojén e nxjerrjes s€ njé udhézuesi pér kété
céshtje, fillimisht e ka hulumtuar praktikén gjyqésore ekzistuese dhe bazén ligjore, dhe
nga hulumtimi paraprak ka konstatuara se:

Pér ¢éshtjen e mbrojtjes nga konkurrenca né Republikén e Kosovés éshté nxjerr Ligji Nr.
03/L-229 pér Mbrojtjen nga Konkurrenca, i publikuar né Gazetén Zyrtare meé daté 25
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néntor 2010, me €& cilin.gshté shfugizuar Ligji pér Konkurrencén me nr. 2004/36 si dhe té
giitha aktet n&nligjore g& jan& né& kundérshtim me kéte ligj.

Me dispozitat e nenit 28 t& Ligjit Nr. 03/L-229 pér Mbrojijen nga Konkurrenca, jané
pércaktuar “Detyrat dhe Pérgjegjésité e Komisionit'”. Me dispozitén e nenit 28, paragrafi
1,18 Ligjin Nr. 03/1.-229 pér Mbrojtjen nga Konkurrenca, pércaktohet se: “Komisioni ka
kéto detyra dhe pérgjegiés”, ndérsa né pikén 1.6,-té nenit té njéjté pércaktohet se: “merr
vendim mbi bazén e 1é cilit Autoriteti i parashiron kérkesé Gjykatés kompetente péy
léshimin e urdhrit pér té hetuar pa paralajmérim paraprak né seliné ose objekie tjera,
depove: t¢ hapura dhe mjetet transportuese, dokumentet personale dhe giésende qé gienden
atje si dhe vilosjen me plumb dhe sekuestrimin e pérkohshém 1¢ sendeve té hetimit bazuar
né nenin 40'paragrafi 1. dhe nenit 42 té kétij ligii”,

Me dispozitén e cituar nj& prej kompetencave si e drejté dhe pérgjegjési e Komisionit t&
Konkurrencés &shté edhe e drejta pér té parashtruar kérkesé gjykatés kompetente pér
I&shimin e urdhrit p&r t& hetuar pa paralajmérim paraprak,

Urdliri pér hetim paraprak nénkupton hetimin- né:

- selin& ose objekte tjera;

- depot € hapura dhe mjetet transportuese;

- dokumentet personale dhe gjésende g& gjenden atje; si dhe

-vulosjen me plumb dhe sekuestrimin e pérkohshém t& sendeve t& hetimit bazuar né nenin
40 paragrafi 1. dhe nenit 42 t& kétij ligji.

Me dispozitén e nenit 40 t& Ligjit Nr. 03/L-229 p&r Mbrojtjen nga Konkurrenca, &shté
rregulluar “Zbatimi i Kontrollit té Paparalajméruar”, me ¢ ‘rast Eshté pércaktuar se: “Nése
ndérmarrja refuzon 1¢ lejojé hyrjen e personave té autorizuar né lokalet afariste, ose
pengon shikimin né librat afariste dhe dokumente tiera, ose né ndonjé ményré tietér
véshtiréson zbatimin e kontrollit té paparalajméruar, personat e autorizuar munden.me
ndihmén e punétoréve 1é autorizuar (& Ministrisé se: Punéve t¢ Brendshme edhe: kunder
vullnetit té ndérmarrésift té hyjné né lokalet afariste dhe.-s‘é-k;ye_;’ﬁé'inspekﬁm in e 1é dhénave
né librat afariste dhe dokumente! fjera™. |

Nga dispozitat e cituara né menyré parimore nénkuptohet se personat e autorizuar t8
Komisionit t& Konkurrencés nén kushtet e caktuara ligjore realizojn& kontrollin e
paparalajméruar, gjithmoné duke respekivar kompetencat lidhur me objektin e kontrollit,
megjithaté n& rast se ndérmarrja refuzon t& zbatohet kontrolli i paparalajméruar, aféheré
kontrolli do t& realizohet me ndihmén e punétoréve t& autorizuar t& Ministrisé se Punéve t&
Brendshme edhe kundér vullnetit t& ndérmarrés it.

' Komision i Konkurrencés (né tekstin ¢ métejmé Komision) - struktura vendimmarrgse e Autoritetit t&
Konkurrencés,



Céshtja géndron n€ até se zbatimi i konirollit t& paparalajméruar b&het vetém nga personat.
e autorizuar t&€ Komiisionit t& Konkurrencés, pérjashtim bg&jng rastet e refuzimit
ndérmarrésit pér 1€ lejuar personat e autorizuara té zbatojn& kontrollin e paparalajméruar.

Me dispozitat e nenit 42 t& Ligjit Nr. 03/L-229 pér Mbrojtjen nga Konkurrenca, gshté
rregulluar. “Pérjashtimi | dokumentacionit né kontrollin-e paparalajméruar’.

Me dispozitat ¢ nenit 42 t& Ligjin Nr. 03/1-229 pér Mbrojtjen nga Konkurrenca
rreguliohen ¢&shtjet si né vijim: *

1).. Gjaté kontrollit té paparalajméruar nga dokumentacioni qé. éshté duke u kontrolludr
béjné pérjashtim letrat, shénimet dhe format tjera (¢ komunikimit né mes té ndérmarrjes
qé éshité¢ duke u zhvilluar procedura dhe (¢ autorizuarit 1é tij, 1¢ cilat konsiderohen
informacione té-fshehta.

2). Autoriteti ka 1 drejté 16 inspekiojé dokumente nése ndérmarrja ose i autorizuari i tij
refuzojné té japin né shikim dokumentacionin-duke u thirr né fshehtési té mformaczomt té
referuar né paragrafin 1. t& kétij neni.

3). Né rast se personi i autorizuar i Auloritetit konsideron se nuk éshté flala per
informacion konfidencial té referuar né paragraf 1. té kétij neni éshté i detyruar qé aré
dokument ose kopjen e atij dokumenti té vértetuar ta fité né njé zarf t€ posagém pdra
ndérmarrésit dhe té autorizuarit I¢ tij nése éshté prezent, ta mbyllé, té shénoj datén dhe 16
vulosé me vulén zyrtare té Autoritetit, té cilén do ta nénshkruané té gjitha palét prezent
dhe té autorizuarit. '

4). Né rastete-referuara né paragrafin 2, dhe 3. té keétij neni, aplikohen dispozitat e ligjit
Dpér Procedurén Administrative pér té vendosé lidhur me kété géshije”.

Dispozitat e cituara nga neni 42, rregullojné ¢éshtjen e pérjashtimit t& dokumentacionit ng
kontrollin e paparalajméruar-dhe kjo nénkupton se personat € autorizuar gjaté zbatimit t8
kontrollit t& paparalajméruar duhet t& jeng t& kufizuar vetdm brenda pérgjegjésive té
Komisionit & Konkurrencés (neni 28, paragrafi 1, pika 1.6 1¢ Ligjiin Nr. 03/L-229 pér
Mbrojtjen nga Konkurrenca) dhe brenda autorizimeve q& rrjedhin nga zbatimi i urdhrit pér
kontrollin e paparalajméruar (neni 39 paragraf'6 t¢ Ligjin Nr. 03/L-229 pér Mbrojtien nga
Konkurrenca).

Nj& géshtje me rendési né kété rast ka t& b&jé me situatat nga neni 42 i Ligjit Nr. 03/L.-229
pér Mbrojtjen nga Konkurrenca, paragrafi 2 dhe 3, pér t&: cilat situata par-as’hihet se
aplikohen dispozitat € ligjit pér Procedurén Administrative pér t& vendosé lidhur me kété
¢éshtje, respektivisht dispozita.e Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative.

Me dispozitat e nenit 39 t& Ligjit Nr. 03/1-229 pér Mbrojtjen nga Konkurrenca,
pércaktohet “Kontrolli i Paparalajméruar né Objekte Afariste dhe. Objekte tjera”, ndérsa
né paragrafin 1, t& kétij neni prcaktohet se: “Para kryerjes sé kontrollit &
paparalaiméruar né objekiet afariste, depor e hapura dhe mjetet € transportit, Autoriteti
kérkon nga Gjykata e-Qarkut léshinin. e njé urdhri. gé i autorizon anéiaréi e Autoritetit té




hyjné pa paralajmérim paraprak ose leje 1& veganté, né seliné dhe ¢farédo proné dhe vend
tjetér té ndérmarrjes qé shfvyiézohet pér kryerjen e akiiviteteve afariste nése ekziston
rreziku i fShehjes apo shkatérrimit 1& provave”.

Lidhur me zbatimin e dispozités s& cituar n& praktiké, Gjykata Supreme e Kosovés, gjen se
departamentet e Gjykatés Themelore n& Prishting (Departamenti pér Céshije
Administrative dhe Departamenﬁ i Pérgjithshém-Divizioni Penal) kang pas paqartési rreth
kompetencés pér t€ léshuar urdhrin pér kontrollin ¢ paparalajméruar, Kjo rrethang
konfirmohet nga shkresat  bashkangjitura né kérkesén e Autoritetit Kosovar t&
Konkurrencés”. '

Me Ligjin Nr. 04/1-226 pér Ndryshimin dhe Plotésimin ¢ Ligjit nr. 03/1-229 pér Mbrojtjen
¢ Konkurrencés, jang ndryshuar dhe plotésuar dispozitat nga neni 2, 3, 4, 7, 9, 10, 13, 15,
18, 20, 24,25, 26, 27, 28, 30, 33, 25, 36, 38, 44, 46, 53, 57, 58 dhe 62,'p'0r. nuk &shts
ndryshuara dhe plotésuar neni 39, respektivisht nuk &shtg ndryshuar pérmbajtja e tekstit ku
theksohet “Autoriteti kérkon nga Giykata e Qarkut léshimin e njé urdhri,...."

Me géllim & intetpretimit adekuat t& dispozités s& cituar nga neni 39 #é Ligjit Nr. 03/L-
229 pér Mbrojtjen nga Konkurrenca, i cili interpretim pémei; t& tjerave duhet 18 béhet sipas
metodés se interpretimit sistematik t& dispozitave: ligjore, Gj__ykata Supreme ¢ Kosovés,
vleréson se t& réndésishme jané edhe ndryshim plotésimet ¢ Ligjit nr. 03/1-229 pér
Mbrojtjen e Konkurrencés, né kété rast dispozita nga neni 33, 35, 36 dhe 38. |

Me Ligjin Nr. 04/L-226 p&r Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr. 03/L-229 p&r Mbrojtjen
e Konkurrencés, neni 17, 18, 19 dhe 20, ndryshon plotéson dispozita nga neni 33, 35, 36
dhe 38, me p&rmbajtje si ng& vinim:

Neni 17 Neni 33 i ligjit bazik, paragrafi 5, togfjaléshi “Gjykata kompetente e Republikés sé
Kosovés” zévendésohet me togfjaléshin “Gjykata kompetente pér ¢éshije administrative”.

Neni 18 Neni 35 i ligjit bazik paragrafi 6, togfjaléshi *Gjykata kompetente e Republikés sé
Kosoves” zévendésohet me togfjaléshin “Giykata kompetente pér géshije administrative™.

Neni 19 Neni 36 i ligjit bazik paragrafi 2, to gfjaléshi "Gjykata kompetente e Republikés sé
Kosovés” zévendésohet me togfjaléshin “Gjvkata kompetente pér ¢éshije administrative™.

Neni 20 Neni 38 i ligjit bazik paragrafi 3, togfjaléshi “Gjykatés kompetente té Republikés
sé  Kosovés” zévendésohet me togfjaléshin  “Gjykata kempetente pér ¢éshije
administrative”.

Pérveg dispozitave & cituara t& cilat kang referencé né kompetencén e gjykatés kompetente
pér ¢&shtje administrative, me Ligjin nt. 03/1-229 pér beqjtj:en e Konkurrencés, neni 32,
Zhvillimi i procedurés nga autoriteti pércakton se: “Autoriteti ne ushtrimin.e Sfuriksionit &
tij-zbaton dispozitat e Ligjit pér Procedurén Administrative pérveg rasteve kur ky ligi
pé_'rca_kfon ndryshe”.



N& logjiken ¢ trajtimit me proceduré administrative 18 ¢éshtjes objekt i procedurés sipas
Ligjit nr. 03/L-229 pér Mbrojtjen ¢ Konkurrencés, jané edhe dispozitat n& vijim:

Neni 24, paragraf 4, me t& cilén pércaktohet se: “Masal ndéshkuese, dénimet té cilat i
shgipton Autoriteti jané té hyra qé derdhen né Buxhetin e Republikés sé Kosovés™.

Neni 60, paragraf 5, me t& cilén pércaktohet se: “Shqiptimi i masés ndéshkuese, sipas kétiy
ligji, nuk éshté pérgjegjési penale ndaj personave té ciléve u &shté shqiptuar masa né
pajtim me dispozitat e kétij ligii™.

Neni 48, paragraf 5, me t& cilén pércaktohet se: “ Kundeér vendimit pér masat e pérkohshme
nga paragrafi 1. i kétif neni nuk éshié e lejuar ankesa, por pala, me padi, mund té iniciojé
konflikt administrativ prané Gjykatés Kompetente t& Kosovés™.

Edhe dispozitat nga neni 60, € i referohen mbrojties gjyqésore pércaktojné se géshtja nga
Komisioni pér Mbrojtjen e Konkurrencis, kalon me padi ng konflikt administcativ. P&t kéte
qéllim me dispozitén e nenit 60, paragraf 1, pércaktohet se: “Kundér vendimit té
Autoritetit, me té cilin konstatohet shkelja e keétij ligji dhe shqiptohet masa ndéshkuese si
dhe vendimit me té cilin ndérpritet procedura pér shkak té géshtjeve paraprake, nuk éshté
e lejuar ankesa, mirépo pala né afatin prej tridhjeté (30) ditésh, me padi mund 1€ inicioj
konfliktin administrativ né Gjvkatén kompetente té Kosovés”.

Gjykata Supreme e Kosovés, n& kontekstin e dispozitave t& cituara, vleréson se duke e
marré n& konsideraté edhe g&llimin ¢ Ligjit Nr, 03/L-229 pé&t Mbrojtjen nga Konkurrenca,
e q& &shté; “1¢ pércaktohen rregullat dhe masat pér mbrojtjen e konkurrencés sé live dhe
efektive né treg, kompetencat, organizimi i Autoritetit pér mbrojijen e konkurrencés si dhe
procedurat né zhatim t¢ kétj ligi?* vieréson dhe vendos pérmes kétij udhézuesi &
kompetente pér [&shimin e urdhrit & i-autorizon andtarét e Autoritetit (Komisioni i
Autoritetit Kosovar té Konkurences) té hyjng pa paralajmérint paraprak ose leje t& Veg:ante

ng seling dhe ¢farédo prons dhe vend tjetér & ndérmarrjes q& shfrytézohet pér kryerJen e
aktiviteteve afariste nése ekziston rreziku i fshehjes apo shkatérrimit t& provave &éshté
Gjykata Themelore né Prishtin&-Departamenti pér Césh_tj_e Administrative.

N& logjikén e kétij udhézuesi &shté edhe natyra e procedurés qi zhvillohet n& Autoritetin e
Konkurrencés, ¢ cila si proceduré ka referenca n& Ligjin Nr. 03/L-229 pér Mbrojtjen nga
Konkurrenca dhe Ligjin p& Procedurén Administrative, respektivisht Ligjin pér
Procedurén e pérgjithshme Administrative, Nga kjo rrjedh edhe kuptimi se urdhri g i
autorizon anétarét e Autoritetit '(Komfsioni i Autoritetit Kosovar té Konkurrencés) té hyjngé
pa paralajmérim paraprak ose leje t& vecants, né seling dhe gfarédo proné: dhe vend tjetér
t& ndérmarrjes q& shirytézohet pér keyerjen e aktiviteteve afariste nése ekziston rreziku |
fshehjes apo shkatérrimit t8 provave, nuk mund t& jetg veprim i procedurés penale, pasi q&
shqiptimi i masés ndéshkuese, sipas kétij ligjt, nuk &shts pargjegjési penale ndaj personave
t& ciléve u &shté shgiptuar masa né pajtim me dispozitat e kétij lgji (neni 60 paragraf‘ 5).

Qéllimi i urdhrit “pér hyrje pa paralajmérim’ éshts ng funksion t& hetimit administrativ q&
ka si kompetencé Komisieni i Konkurrencés i cili ndérmerr veprime pér zbatimin e.



dispozitave t& Ligjit Nr. 03/L-229 pér Mbrojtjen nga Konkurrenca, e sipas & cilit mundg
t& shqiptohen masa ndéshkuese Iig’jshméria_'e té cilave do t& vlerésohet dhe konstatohet
sipas padisé pér hapjen e konfliktit administrativ pran gjykatés kompetente.

Gjykata Supreme, gjithashtu vleréson se nuk &shté e zakonshme dhe as logjike q& t& nxirret
urdhri n& procedurg penale, sipas kérkesés s& njé autoriteti i cili nuk &shtg i autorizuar t&
hetoj veprat penale dhe as t& parashtroj akuzé pér veprat penale, prandaj n& kété rast natyra
e urdhrit dhe kompetenca e gjykatés sipas nenit 39 paragraf 1, &sht€ interpretuar né frymén
e procedurés pér t& cilén nxirret urdhri.

Argument shtesg' pér kété qéllim sipas vler&simit t& Gjykatés Supreme &shts edhe fakti se
né cilén proceduré do t& mund t& shihet dhe vlerésohet ligishméria € urdhrit t& nxjerr “pér
hyrje pa paralaimérim”. Nése urdhri de & nxitret n& procedurg penale, atsherd do. t&
pamundésohej vlerésimi i ligjshmérisé se urdhrit sepse masa eventuale e shqiptuar do 8
vlerésohej né procedurén e konfliktit administrativ, né t& cilén proceduré nuk do t& mund
té shikohej dhe cilésohej ligjshméria e urdhrit t& nxjerrd n& procedurs penale pér shikak t&
mungesgs & kompetencés [éndore.



